
 

MODULISTICA 

P02/c MD03 Rev. 5 del 
18/01/2011 

 

 

   
  
 

Palazzo Comunale 
via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE/DIREZIONE Direzione Territorio Sviluppo Economico 

SEZIONE  

DISPOSIZIONE N° 4  Data  16-01-2020  
  

 

Oggetto: adeguamento costo di costruzione del 2020 

 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 
 
VISTO l’art. 16 comma 9 del DPR n. 380/01, che ha sostituito l’art. 6 della L. 10/77, che ha demandato 
alle Regioni la determinazione del costo di Costruzione degli edifici residenziali da applicare al rilascio 
dei Permessi di Costruire, con riferimento ai costi massimi ammissibili per l’edilizia agevolata; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 5/53844 del 31.05.1994 che ha determinato, ai sensi 
delle norme citate il Costo di costruzione, riferito al contributo afferente al Costo di Costruzione 
relativo al rilascio dei Permessi di Costruzione; 
 
ACCERTATO 
che ai sensi della Delibera Regionale succitata, il costo di costruzione deve essere aggiornato in base 
all’eventuale variazione degli indici ISTAT al 30 giugno di ogni anno rispetto alla stessa data dell’anno 
precedente 
 
VISTO l’art. 48 comma 2 della L.R. n. 12/05 e l’art. 16 comma 9 del DPR n. 380/01 che ha stabilito 
che nei periodi intercorrenti tra le determinazioni regionali, ovvero in assenza di queste, il costo di 
costruzione è adeguato annualmente ed autonomamente dal Comune in ragione della intervenuta 
variazione, del Costo di Costruzione di un edificio residenziale, accertata dall’Istat; 
 
RICHIAMATA 
la disposizione dirigenziale n. 226 del 07/12/2018, relativa all’aggiornamento del Costo di Costruzione 
per l’anno 2019, in euro 407,94 al metro quadrato, avente efficacia fino al 31 dicembre 2019; 
 
DATO ATTO 
che da pubblicazione sui bollettini mensili di Statistica, da parte della Camera di Commercio Industria 
e Artigianato della Provincia di Milano, è intervenuta variazione ISTAT, del Costo di Costruzione dei 
fabbricati residenziali nei periodi intercorrenti tra giugno 2018 e giugno 2019; nonché del coefficiente 
di raccordo 1; 
 
CONSIDERATO 
 
che è stato rilevato secondo gli indici 102,60 (giugno 2018) e 102,90 (giugno 2019) il Costo di 
Costruzione unitario pari a € 409,13 al metro quadro; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 



                                                                                             P02/cMD01 
   

 
 

 
 
VISTI gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 158/02; 
 
VISTO l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
 
 

 
 
 

DISPONE 
 
per quanto in premessa riportato, di aggiornare il Costo di Costruzione, da € 407,94 al metro 
quadrato, a € 409,13 al metro quadrato a far data del 01/01/2020;  
 
1. di dare atto che la presente Disposizione ha solo effetto ricognitivo, per cui l’aggiornamento 
proposto trova applicazione per le pratiche edilizie protocollate dall’esecutività del presente 
provvedimento, e senza violare l’irretroattività delle pratiche edilizie già in istruttoria e degli atti 
amministrativi; 
2. di trasmettere il presente atto al Segretario Generale affinché provveda ad autorizzare la 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
Il presente atto non comporta spesa per l’Ente 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 Arch. Maurizio Rigamonti  
 Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento verrà affisso in copia all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  
…………………………………… al ……………………………………………………… 
 
 
 
 
Segrate,    
   
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                             P02/cMD01 
   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Tratto dalla Camera di Commercio di Milano   
Indice del costo di costruzione di un fabbricato residenziale 

 I numeri indici del costo di costruzione di un fabbricato residenziale misurano le variazioni dei 
costi direttamente attribuibili al costo di realizzazione dell'opera, con esclusione del costo del suolo e 
di progettazione e dei margini di profitto. 

 Ultimo dato disponibile: ottobre 2019 (dato provvisorio) 

· Indice = 102, 8 (base 2015=100) 

 Per maggiori informazioni e per il calcolo on-line consulta la piattaforma Rivaluta dell'Istat. ����������� 
L'Istituto nazionale di statistica a partire dal mese di gennaio 2013 ha proceduto al calcolo dell'indice 
del costo di costruzione di un fabbricato residenziale con la nuova base 2010=100 . Solo da gennaio 
2013 la serie dell'indice nella nuova base produce gli effetti giuridici che le norme vigenti ricollegano 
agli specifici indicatori calcolati dall'Istat, mentre, per calcolare le variazioni che interessano 
periodi precedenti l'1 gennaio 2013 scarica: 

Serie degli indici Nazionali basi anni 1969-2018 stralcio 



                                                                                             P02/cMD01 
   

 
 

 
 

 

 
 �����������	
���
��
�	���������������������
�����������������
����������������
�	���������������������
�����
��
�	
������
��������
����������������� ��������
��
��!
	��������
	��		
�����	���
��
�
	����"�����	
����������##
	��������
�"�����$%
��
������������������	%"���
�&���
�%�������%���
��
�
���%�������
��
�����'��%�
����	�����
��
�������
	#
�%���#�	��"���
��
���������������	%"���
����%��
��(�����	
���
�"���
����
	���������
)*+,+- 
 ���)���������������	%"���
�!
	����%�#��
��(����&��
�
	�������!
	�������
��
�����
�	
����������	�(
	��
���������������������������� ����!
	��

����"�����
#��������
(����������
���
��
�	
����������	����
�����
��
	���.��
��!	�����������
��
�	������
�����
��
������������/��������/��'��������
����!	�##
���
�����
�	
��������
���(����������������
��(����������	���
	������
��%!
	��	����$%
��
�������
	��
��
��
�#��
�������!���"���������
��
�!
	��

����"�����
#�������!
	��
�$%����������
�
	�����
�������	�"������
���
�����������������	%"���
�������%	�������%!
	��	
�������!
	��
�����0
��!
	��������
	��		
�����	���
��
�
	����"�����	
����������##
	�����
#
��%��
����
�"�����������
�
	����"����������������������	%"���
�&���
�%�������%���
��
��
���%�������
��
�����	�����
��
��
���
	#
�%���#�	��"���
��
���������������	%"���
����
	���������
)����%�����"�����
���������������1)*+,+.��)������	� %����((
	
��
����!
	�
�����������	%�	
����!	
��
�%���$%��������
�����������#�	�� ��
�������!
	��
����������!
	��
�������
�#�
�
��
�
	�����������
�	
���������(%�"���
��
��
���	���
	������
�
��
��
���!�����
��
��
�����	%"�����
��
������	���
�����"���
�
��% ���"���
� 
   
Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 
 
 
 
Il presente provvedimento verrà affisso in copia conforme all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   16-01-2020    al  31-01-2020 
 
 
 


